


1. Činnost úřadu
Investiční akce:

1) Skutečné příjmy městyse k 31. 12. 2022 byly 31 527 000,- Kč a skutečné výdaje pak ve výši
31 107 000,- Kč. Rozpočet se během celého roku upravoval rozpočtovými opatřeními, kterých
bylo 12.

2) Městys převedl Základní škole a Mateřské škole Čachrov, příspěvkové organizaci, během roku
2022 příspěvek na úhradu provozních nákladů ve výši 1 350 000,- Kč.

Byl poskytnut finanční dar Městu Hartmanice ve výši 30 000,- Kč na pomník na Zhůří.

Byl poskytnut finanční příspěvek Českému červenému kříži na ozbrojený konflikt na Ukrajině ve
výši 50 000,- Kč.

Byl poskytnut příspěvek na provoz obchodu v Čachrově ve výši 30 000,- Kč.

3) Dotace do rozpočtu městyse za rok 2022 činily celkem 6 198 842,57 Kč. Rozpis přijatých dotací
a jejich čerpání v průběhu roku 2022 je zpracován v tabulce.

Celkový přehled transferů poskytnutých rozpočty a státními fondy

Položka Označení účelového transferu přiděleno Kč vyčerpáno Kč

4111 Volby + kompenzační bonus 171 098,58 121 525,58

4112
Neinvestiční přijaté transfery z VPS SR
(výkon státní správy) 118 500,00 118 500,00

4113 SFŽP- opravy infrastruktury 4 999 999,99 4 999 999,99

4116 MZe – obnova lesních porostů 192 804,00 192 804,00

4122 Neinvestiční dotace od Plzeňského kraje 716 440,00 716 440,00

Celkem dotace 6 198 842,57 6 149 269,57

Opravy majetku městyse

= Oprava havarijního stavu studny v Jesení = 337.819,- Kč

= Příspěvek na vybavení a opravy neinvestiční povahy pro JSDHO Čachrov = 16 440,- Kč

= Oprava návsi ve Chvalšovicích = 1 152 039,- Kč



= Podpora infrastruktury = 2 696 836,07 Kč

= Podpora cykloinfrastruktury = 4 991 788,56 Kč

= Zpevnění komunikací recyklátem = 2 240 496,69 Kč

4) Dotace z rozpočtu městyse za rok 2022 byly poskytnuty ve výši 159 885,- Kč. Rozpis
poskytnutých dotací je zpracován v tabulce.

Poskytnuto Kč Vyúčtováno Kč

Hnutí Brontosaurus – dětský klub
Čachrovníci

10 000,00 10 000,00

Římskokatolická farnost Čachrov 60 000,00 60 000,00

Spolek Komunita Čachrov 12 000,00 12 000,00

Oblastní charita Sušice 50 000,00 50 000,00

Plzeňský kraj – dopravní obslužnost 27 885,00 27 885,00

Významné pořízení majetku Městyse Čachrov v roce 2022:

- výstavba vodohospodářské infrastruktury (vodovod Bradné) = 1 288 tis. Kč
- modernizace školní kuchyně ZŠ a MŠ Čachrov = 2 550 tis. Kč
- kontejnerová nástavba na svoz komunálního odpadu = 1 455 tis. Kč
- sekací traktůrek + zametací kartáč = 795 tis. Kč

Další akce:
- Umístění cedule „Popelka“u Jesení = 10 100,- Kč

Údaje o obyvatelstvu:

- narozené děti

Nikol Bauerová, 3. 1. 2022, Kunkovice 22

Anděla Hrubá, 21. 3. 2022, Javorná 24

Marie Maršálková, 25. 7. 2022, Čachrov 37

Nikol Lukáčová, 29. 8. 2022, Čachrov 55

Johana Kubátová, 18. 9. 2022, Kunkovice 9



Anna Vrba, 5. 10. 2022, Čachrov 66

Lilly Grollová, 10. 12. 2022, Čachrov 55

- zemřelí

Jaroslava Fürbacherová, Čachrov 21, zemř. 9. 2. 2022 ve věku 76 let

Josef Bauer, Čachrov 58, zemř. 17. 5. 2022 ve věku 73

Jan Bejvl, Čachrov 15, zemř. 8. 6. 2022 ve věku 73 let

Terezie Benešová, Čachrov 55, zemř. 29. 8. 2022 ve věku 90 let

- nejstarší občané

Emilie Hlomová, Čachrov 63, 99 let

Vlasta Milatová, Javorná 10, 93 let

Jaroslava Matějková, Čachrov 20, 91 let

Ludvík Janka, Kunkovice 22, 90 let

Jarmila Kollrossová, Bradné 12, 89 let

Marie Kolářová, Javorná 11, 89 let

- počet obyvatel na začátku a na konci roku

Počáteční stav 538, konečný 533, během roku se 10 obyvatel přistěhovalo, 18 odstěhovalo, 7 se
narodilo a 4 zemřeli.

- Vítání dětí se konalo dne 21. 5. 2022 v budově školy. Pan starosta přivítal tyto děti: Václav Bastl,
Karel Chanasz, Miriam Mašková, Dominika Marková, Nikol Bauerová a Anděla Hrubá. Dostaly od
úřadu dárky – dřevěná zvířátka a 1000,- Kč na pořízení libovolné věci pro potřeby dítěte.
Maminky dostaly květiny. Pod vedením p. učitelky Rudolfové vystoupily s pásmem písniček děti
z MŠ.



Dne 10. 2. 2022 oslavili zlatou svatbu manželé Marie a Václav Zahrádkovi z Čachrova 44. U této
příležitosti je navštívil a blahopřál jim starosta Josef Bejvl a předsedkyně SPOZ Lenka Hřebcová.
Oslavencům předali kytici a dárkový balíček. Společně se vyfotografovali a manželé se pak podepsali do
pamětní knihy městyse Čachrov.

Dne 29. 9. 2022 oslavili diamantovou svatbu manželé Marie a Antonín Benešovi ze Zahrádky 16.
U této příležitosti je navštívili a blahopřáli jim starosta Josef Bejvl a předsedkyně SPOZ Lenka
Hřebcová. Oslavencům předali kytici a dárkový balíček. Manželé se pak podepsali do pamětní
knihy městyse Čachrov.

Dne 30. 12. 2022 oslavili zlatou svatbu manželé Anna a Zdeněk Milčinští z Jesení 24. U této
příležitosti je navštívil a blahopřál jim starosta Josef Bejvl a předsedkyně SPOZ Lenka Hřebcová.
Oslavencům předali kytici a dárkový balíček. Společně se vyfotografovali a manželé se pak
podepsali do pamětní knihy městyse Čachrov.

Složení SPOZ je stále stejné, činnost také.

Zastupitelstvo městyse pracuje ve složení:

Josef Bejvl, starosta

Ing. Stanislav Kolář, místostarosta

Zastupitelé:

Josef Brůha (předseda kontrolního výboru), Ing. Vlastimil Valeš (předseda finančního výboru),
Kryštof Kubát (člen finančního výboru), Dušan Šedlbauer (člen kontrolního výboru), Václav Denk
(člen kontrolního výboru), PaedDr. Zdeňka Hranáčová (členka finančního výboru, předsedkyně
kulturního výboru), Karel Randák

2. Mateřská a základní škola
Je školou neúplnou, poskytující pouze 1. stupeň základního vzdělávání. Je organizována jako
čtyřtřídní se dvěma odděleními školní družiny. ZŠ navštěvuje 71 žáků, z toho s denní docházkou
51 a s domácím vyučováním 20. Žáci jsou vyučováni ve čtyřech třídách s tím, že 1. a 2. ročník
a 4. a 5. ročník mají některé hodiny spojené. Ředitelkou školy je Mgr. Markéta Kotěšovcová,
vedoucí MŠ je Libuše Rudolfová. Školská rada působí ve složení: Ing. Jana Aschenbrennerová,
Mgr. Kristýna Novotná a Barbora Kalistová.



3. Činnost sdružení a spolků
Sbor dobrovolných hasičů

Během roku 2022 se uskutečnilo několik akcí pro děti a
místní občany, soutěží, schůzí a výjezdů. 5. února se
zástupci SDH zúčastnili Okrskové schůze v Kozí. Na
pomoc válkou napadené Ukrajině poslali členové SDH
dva kusy zásahové hadice C v hodnotě přibližně čtyř tisíc
korun. 23. dubna se konaly Vepřové hody u hasičárny
v Čachrově. Na prodej byly jako obvykle zabijačkové
výrobky. 30. dubna se jako tradičně postavila májka
s následným posezením. 28. května se konala Okrsková
hasičská soutěž v Malé Vísce. Družstvo mužů se umístilo
na 4. místě. Dva žáci se zúčastnili přeboru jednotlivců.
18. června vyjížděli členové JSDHO k požáru traktoru
Onen Svět. 2. července se konala Slavnostní valná
hromada na školním



hřišti, včetně focení členů k 130. výročí založení SDH Čachrov a předávání ocenění. 8. – 16.
července byla provedena výměna vjezdových vrat a oken v hasičárně, udělal se nový rozvod
elektřiny a celá hasičárna se vybílila.  16. 7., 30. 7., 13. 8. a 27. 8. byla otevřena hasičárna
s možností občerstvení, kde se setkávali občané Čachrova a širšího okolí. 31. července vyjeli
členové



JSDHO na monitoring nehlášeného pálení větví na Javornou. 17. září měla svatbu Veronika
Kolářová a Jan Holý. Zástupci SDH předali novomanželům finanční dar. 24. září se konal již 16.
ročník Hasičských her pro děti. Zúčastnilo se asi 45 dětí a bylo pěkné počasí. 5. listopadu se
uskutečnil Lampiónový průvod, a to za krásného počasí a za hojné účasti okolo 45 dětí a stovky
lidí celkem. Na závěr akce se jako tradičně opékalo.



26. listopadu se rozsvěcel vánoční stromek, zase za velké účasti lidí. Zazpívaly děti z MŠ a ZŠ
Čachrov a starosta Městyse pronesl krátkou řeč. Po společném odpočítání se rozsvítil vánoční
stromek. 3. prosince se uskutečnila pouze formální výroční valná hromada, neboť v současné
době nemají hasiči vhodné prostory pro její konání (uskuteční se v létě 2023). Společným
posezením jsme se rozloučili s rokem 2022. 27. prosince vyjeli členové JSDHO k požáru osobního
automobilu do Jesení.



Farnost Čachrov a Spolek kostel pro lidi, lidi pro kostel

V tomto roce se opět většina činnosti ve věcech údržby a oprav točila kolem restaurování
varhan. I letos získala farnost dotaci od Plzeňského kraje ve výši 300 000,- Kč, a tak se mohla
realizovat další etapa restaurování. Varhany se restaurují již třetím rokem a většina
potřebných prací je již dokončena. Celý tento projekt se pomalu začíná chýlit ke svému
závěru.

Během roku se uskutečnilo několik již tradičních akcí – poutě, procesí ke sv. Anně a setkání
na konci letních prázdnin. Letošním hostem na procesí byl farář z Nýrska Ryszard Potega, se
kterým přijela i skupina poutníků z Nýrska a okolí. Před koncem školního roku se v kostele
uskutečnilo vystoupení dětí z místní ZŠ a MŠ za hojné účasti rodičů a místních občanů. Děti
přišly svým vystoupením podpořit opravu čachrovských varhan. Rovněž se tradičně
uskutečnily poutní mše v obcích Březí, Chvalšovice a Kunkovice. Na Javorné v kostele se
konala tradiční svatoanenská pouť spojená se setkáním bývalých rodáků a jejich potomků.
V okolí Javorné byla během roku také slavena poutní mše u kaple v Pasekách, na Staré
vápence a Suchých studánkách. V prosinci byl již tradičně hojně navštěvovaný Vánoční
koncert pěveckého sboru Šumavan.



Spolek Komunita Čachrov

Ve středu 13. července zaplnily sídlo spolku
Galerii Nad údolím děti z dětské skupiny
Čachrovníci. Přišly se podívat na vystavená
díla a pod vedením Mgr. Jany Frolíkové si
vyzkoušely práci s hlínou.

Besedě se spisovatelem Ondřejem Fibichem
předcházel výlet spolku do Jáchymova u
Stach. Součástí výletu byla návštěva domu,
kde žil poslední šumavský obr Rankl Sepp,

když byl donucen k vystěhování z Ranklova. Dům je nyní ve vlastnictví manželů Buckových. Od
nich jsme se dozvěděli, že spisovatel Fibich píše o Seppovi publikaci a že s jejím psaním začal
právě v penzionu u Bucků. Kniha sice ještě nebyla v té době hotová, ale Ondřej Fibich do
Čachrova 30. července přijel a představil nám své ostatní knihy o Šumavě, kde se zabývá různými
záhadami, pověstmi a tajemnými postavami proroků a poustevníků.

Patříte k milovníkům kávy? Pak
jste si nenechali ujít přednášku
Jana Jiráka, historika
klatovského muzea, tentokrát
s názvem Velké kouzlo malého
zrnka. Po covidové pauze jsme
se konečně v den státního
svátku 28. října dočkali dlouho
odkládané přednášky o kávě.



V sobotu 26. listopadu vyprávěla cestovatelka Pavla Tíkalová z Plzně o své cestě do Vietnamu.
Zemí putovala v roce 2010, v průběhu jednoho měsíce ji projela a prošla od severu k jihu. Poznala
tak na vlastní kůži běžný život jejích obyvatel. Vyprávění o lidech, umění a krásách přírody
vzdáleného Vietnamu bylo provázeno krásnými fotografickými záběry. Do besedy se zapojila i
Hanička z čachrovského vietnamského obchodu.

Poslední akcí roku bylo Papírové odpoledne pro děti – výroba vánočních přáníček. Paní Mgr.
Simona Vlčková dětem ukázala různé výtvarné techniky, které mohou při výrobě použít, a také
různé možnosti zdobení. Pak už bylo vše na dětské představivosti. Přiložená přáníčka ukazují,
nakolik děti pracovaly zaujatě a pečlivě. Každý výrobek se stal originálem a milým dárkem.



4. Počasí
V letošním roce bylo poměrně větrno. Největrnější měsíc byl únor, nárazovitý vítr foukal
desetkrát a silný vítr dvakrát. 4. dubna napadlo čtrnáct cm sněhu a teplota klesla na – 8°C, ale již
20. května byl první tropický den a 19. června byl další. 25. července jsme měli tropickou noc
s teplotou 25,1°C. V červenci propukl požár v severočeském Hřensku a 26. toho měsíce byl cítit
kouř až v Čachrově. Super tropické dny byly 3. 8., 4. 8. a 5. 8. Toto léto bylo nejsušší v celé
Evropě za pět set let. Od počátku měření teplot byl letošní říjen nejteplejší. První sníh napadl 19.
prosince.

Příloha

Výsledky voleb, počty hlasů

Čachrov Klatovy 23.09. - 24. 09. 2022

A) Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva:
Volební strana č. 1 - Sdružení nezávislých kandidátů
1. Josef Bejvl 157
2. Kryštof Kubát 149
3. Dušan Šedlbauer 144
4. Vlastimil Valeš 154
5. Stanislav Kolář 147
6. Václav Denk 150
7. Josef Brůha 158

Volební strana č. 2 - KDU-ČSL
1. Karel Randák 47

Volební strana č. 3 - RESTART - Sdružení nezávislých kandidátů
1. Zdeňka Hranáčová 50

Jména a příjmení náhradníků:

Volební strana č. 1 - Sdružení nezávislých kandidátů
1. Kateřina Kurcová 135
2. Miloslava Šedlbauerová 142

Volební strana č. 2 - KDU-ČSL
1. Julie Schneedörflerová 38
2. Václav Rendl 35
3. Renata Křenová 36



4. Jana Matějková 35
5. Lukáš Kubín 28
6. Blanka Pavlíková 28
7. Albert Schneedörfler 29
8. Lenka Schlosserová 37

Volební strana č. 3 - RESTART - Sdružení nezávislých kandidátů
1. Lucie Votavová 44
2. Josef Nový 41
3. Marek Augustín 39
4. Vladimíra Rendlová 31
5. Martina Ciprýnová 30
6. Radek Hosnedl 35
7. Zdeněk Jirotka 28
8. Václav Zahrádka 35

Zapsala Zdeňka Hranáčová, kronikářka Schválil Josef Bejvl, starosta

V Čachrově dne 22. 2. 2024


